
CONSORZIO  
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 

Seduta del 21.12.2023                                 Atto n° 8 

 
Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026 
 

         L’anno duemilaventitré il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 15.00, in modalità 
mista sulla piattaforma Gotomeeting e nella sede del Consorzio SCR in Viale Mazzini 12 in 
Genzano di Roma, convocata, ai sensi dell'art. 10 dello Statuto del Consorzio Sistema Castelli 
Romani, in seduta ordinaria di seconda convocazione, sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De 
Righi e con l'assistenza del Direttore del Consorzio dott. Giacomo Tortorici, si è riunita l'Assemblea 
Consorziale nelle persone di: 
 
De Righi Giuseppe 

 
Consorzio 

 
Presidente  

 
P 

 

Vincenzo Santoro 

 

Comune di Albano  

 

Delegato 

 

P 

Gianluca Staccoli Comune di Ariccia Sindaco A 

Alberto De Angelis Comune di Castel Gandolfo Sindaco A 

Emanuela Colella Comune di Ciampino Sindaco P 

Serena Quaglia Comune di Colonna Delegato P 

Francesca Sbardella Comune di Frascati Sindaco A 

Carlo Zoccolotti Comune di Genzano di Roma Sindaco A 

Mirko Di Bernardo Comune di Grottaferrata Sindaco P 

Alessandro De Santis Comune di Lanuvio Delegato P 

Sabrina Verri Comune di Lariano Delegato P 

Stefano Cecchi Comune di Marino Sindaco A 

Francesco Ferri  Comune di Monte Compatri Sindaco A 

Francesca Valdambrini Comune di Monte Porzio Catone  Delegato P 

Carlo Massa 

Massimiliano Calcagni 

Comune di Nemi 

Comune di Rocca di Papa 

Delegato 

Sindaco 

            P 

A 

Anna Gentili 

Cristian Simonetti 

Comune di Rocca Priora 

Comune di Velletri 

Sindaco 

Delegato 

P 

P 

 

Risultano presenti n. 10 rappresentanti su 17 rappresentanti dei Comuni, i quali rappresentano 206 
voti su 356. 
 
Al momento della votazione, restano presenti n. 10 su 17 rappresentanti dei Comuni (Albano, 
Ciampino, Colonna, Grottaferrata, Lanuvio, Lariano, Marino, Monte Porzio Catone, Nemi, Rocca 
Priora e Velletri), i quali esprimono 206 voti su 356. 
 
 



LA SEDUTA È VALIDA 
 

Dopo la discussione sull'argomento inserito al punto n. 2 dell’Ordine del giorno, 

 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

  
 VISTO l'art. 9 dello Statuto del Consorzio S.C.R nel quale si fissano le competenze 
dell'Assemblea Consortile; 
 
 VISTO il D. Lgs. 118/2011; 
 
 PREMESSO che il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, 
allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 
amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento 
Unico di Programmazione, di seguito DUP; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, il DUP è lo 
strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli Enti Locali e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistematico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 
 

CHE costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
CHE si compone di due sezioni: 

- la Sezione Strategica (SeS), la quale sviluppa e concretizza le linee programmatiche e gli 
indirizzi strategici dell’ente, attraverso un’analisi strategica delle condizioni interne ed esterne 
all’Ente, sia in termini attuali sia in termini prospettici; 

- la Sezione Operativa (SeO), che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha 
carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto operativo al 
processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica;  

 
VERIFICATO che il DUP, sia nella Sezione Strategica che in quella Operativa, è stato 

elaborato attraverso un approfondito percorso collaborativo tra l’organo politico e la struttura 
operativa, tenendo conto dei risultati già ottenuti e ridefinendo su tale base le linee e gli obiettivi 
strategici per i prossimi anni; 
 
 DATO ATTO che gli Enti locali avviano il ciclo della programmazione relativo al triennio 
successivo, approvando il DUP, l’eventuale aggiornamento al DUP, il bilancio di previsione e il 
PEG;  
 
 VISTO che la formulazione degli obiettivi strategici e operativi è avvenuta: 

- a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione; 
- sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 
- previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 
- sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; 
 
 VISTA la deliberazione di CDA n. 58 del 07.12.23 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, che si allega al presente provvedimento; 
 
 VISTA la relazione con la quale da parte del Revisore Unico dei conti viene espresso parere 
favorevole per il Documento Unico di Programmazione, ai sensi dell'art. 239, 1° comma, del D. 
Lgs n. 267/2000 - TUEL; 
 
 



 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Direttore Dott. Giacomo 
Tortorici ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs 267/2000 – TUEL, come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. B) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 CONSIDERATO necessario procedere; 
 
 VISTA la votazione, effettuata a scrutinio palese, che ha dato il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti 10 per un totale di 206 voti 
Scrutatori: Vincenzo Santoro, Sabrina Verri 
Totale scrutatori: 2 
favorevoli: 10 (206 voti) – astenuti: 0 – contrari: 0 
 
 

DELIBERA 
 
-  di approvare il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026 allegato al 

presente atto; 
 
-   di disporre che copia della presente deliberazione, corredata degli atti con la stessa approvati, sia 

pubblicata, a cura del Direttore, all'Albo on line del Consorzio per la durata stabilita dall' art. 124 
del D. Lgs. 267/2000 – TUEL; 

 
-   di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 

TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 21.12.2023  
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, si esprime parere di regolarità contabile. 
 
 
Genzano di Roma, lì 21.12.2023 
 
 
 
            Il Direttore 
           Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
  



Delibera Assemblea Consorziale n. 08 del 21.12.2023                       
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
            Il Presidente                                                          Il Direttore 
            Giuseppe De Righi           Dott. Giacomo Tortorici 
            F.to               F.to 
 
                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata sull’Albo 
pretorio online il giorno 22.12.2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.12.2023 
 
               Il Direttore  
   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del c. 
4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.12.2023 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 


		2023-12-22T09:55:57+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2023-12-22T10:10:26+0000
	Giuseppe De Righi




